er=044, PREFEITURA DE

HORIZONTE
DE MA. OS DADAS COM VOCÊ

002,

ATA DA CHAMADA PÚBLICA PARA ESCOLHA DE MATERIAL DIDÁTICO

CHAMADA PÚBLICA N. 002/2021

Data: 21 de SETEMBRO de 2021

Horário: 9 horas

Processo: 001.2021-SEDUC

Objeto: Aquisição de material didático e complementar, destinado ao atendimento dos alunos da
Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais, Anos Finais e EJA das escolas da rede
pública municipal de Horizonte/CE, conforme Edital de Chamada Pública 001/2021.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de SETEMBRO de 2021, is 9 horas, na Secretaria Municipal
de Educação de Horizonte - SMEH, os membros da Comissão Especial de Avaliação,
designados nos termos da Portaria 004.2021, reuniram-se para a realização de análise técnica,
avaliação e seleção de materiais didáticos e materiais complementares, conforme critérios
técnicos estabelecidos no Edital de Chamada Pública 001.2021 que teve sua publicação
divulgada na imprensa oficial do município. Estiveram presentes na sessão: Jacinta Batista de
Carvalho, Marcia Maria Evaristo Pereira, Antônia Neuma da Silva, bem como os demais
membros da comissão técnica de analise: Francisca Cibele de Oliveira Prudêncio, Mônica da
Silva Miranda, Luiz Emane Martins, Suzi Maria da Silva, Maria Elisangela dos Santos Arcanjo,
Alana da Silva Lima, Suzana Laurentino Martins Ensino, Francisca Poliane Lima de Oliveira,
José Ivaldo Mendes Rocha Júnior, Ana Claudia Lima de Almeida, Airles Lorena de Almeida,
Valdenia Fernandes Rodrigues Lima, Liliane Moreira Dantas, Antônia Joseane Alves Freire,
Laricy Sousa Alves Rodrigues. No horário preestabelecido, conforme itens 4 e 5 do anexo I do
Edital, a Comissão iniciou os trabalhos já de posse dos Materiais didáticos e dos respectivos
critérios de avaliação. Os exemplares das editoras participantes foram analisados pelos
membros da Comissão de Avaliação, seguindo todos os critérios descritos nas devidas Fichas de
Avaliação de Obras. Após a análise dos materiais disponíveis, a Comissão de Avaliação,
amparada pelos critérios técnicos supracitados (anexo), concluiu que restam HABILITADAS as
seguintes coleções:

1. SCARPA EDUCACIONAL - COLEÇÃO DESCOBERTAS NO
BRINCAPRENDER -Livros Didáticos destinados As crianças e professores da
Educação Infantil, compreendendo as turmas:

1 Crianças Bem Pequenas: 2 anos (Infantil II) e 3 anos (Infantil III)
Crianças Pequenas: 4 anos (Infantil IV) e 5 anos (Infantil V)

2. SCARPA EDUCACIONAL - COLEÇÃO LEIO, ESCREVO E CALCULO —
Material Didático Complementar de Lingua Portuguesa e Matemática para estudantes
e professores das turmas de 10 ao 9° ano do Ensino Fundamental.

3. APRENDER EDITORA - COLEÇÃO PROJETO TEMA — TEMPO DE MAIS
APRENDER: LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO LINGUÍSTICA —Livro
Didático para estudantes e professores do 3°, 40 e 5° ano do Ensino Fundamental anos
Iniciais.

PREFEITURA DE

HORIZOtk.,1 DE MAOS DADAS COM VOCÊ
5,

Esta Comissão esclarece também que apenas duas editoras, APRENDER EDITORA e SCARPA
EDUCACIONAL, manifestaram interesse no presente edital, encaminhando suas obras dentro do
prazo e critérios estabelecidos. Ressalta ainda que os materiais enviados pelas editoras inscritas
só contemplam os componentes curriculares de Lingua Portuguesa e Matemática, não sendo
disponibilizados pelas participantes materiais referentes aos componentes de Ciências, História,
Geografia, Artes, lingua Inglesa e Ensino Religioso, bem como não foram enviados materiais que
atendessem aos segmentos I e II da EJA. A Comissão destaca que as referidas editoras não
encaminharam materiais que as habilitassem a participar de todos os objetos previstos no edital.

Nada mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta Ata, que
após lida e aprovada por todos, vai assinada pela Presidenta da Comissão Especial de Avaliação,
seus membros e participantes presentes. Após concluída esta instrução processual, prossegue-se
com as demais fases.

i/r3t-i47-4/ta/4- •
Jacinta Batista de Carvalho

Presidenta da Comissão f )

ittri/tetr<L)
itAICIA-tc ctiLi t -D 41-7 2-1-C

irlane de Oliveira Lima
Secretária

Participantes:
1- Francisca Cibele de Oliveira PrudêncioaNi (04%,6Aic__--guuk":,(\04&•
2- Mônica da Silva Miranda  -, .0 A !Sufi PsZifinfic>

3 - Luiz Emane Martins
1 4 i4 - Suzi Maria da Silva . • • • J•.._,. i .L._

NIIIMINNI '.
¡WM,

1 a. • IVA i AMMIN. , AIL.'
i I

5 - Maria Elisangela dos San
d
os Arcanjo

6 - Alana da Silva Lima

7 - Suzana Laurentino Martins Ensino

8 - Francisca Poliane Lima de Oliveira

9 - José lvaldo Mendes Rocha Júnior
10 - Ana Cláudia Lima de Almeida

11- Airles Lorena de Almeida  D4 /\II., Jf;::.  7)1/el-15

.  k'VOLld41?" ebt.i gue4
13 - Liliane Moreira Dantas Áxtau.a.A.A.. 9447,
14 - Antônia Joseane Alves Freire Itank&
15 - Laricy Sousa Alves Rodrigues  tit 4

16 - Antônia Neuma da Silva  GrAtz.„.0,„ 4NLurry-,41_, LAO.. *Li-0-
17 - Marcia Maria Evaristo Pereira

oK.1

12 - Valdenia Fernandes Rodrigues Lima

.0=z* PREFEITURA DE

HORIZONTEi•-
*4.
4‘

DE MÃOS DADAS COM VOCE

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
6° AO 9° ANO - MATEMÁTICA

CAT.1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

1.
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO -
APROVA+
MATEMÁTICA-
6° AO 9° ANO

15 11 08 34

2.
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO VIDA
& MATEMÁTICA
-6° AO 9° ANO

10 08 07 25

-#.c. *4 , 1,4:14:. C61'; ( P1P. 2'5.5°. 1

•Prehailura (*Horizonte cro weed ura horizonte •www heir szonte.ce.govbr

sov2/24+ PREFEITURA DE

HORIZONTE
11.100.0.° DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

os

PORTUGUESA -
1° AO 4° ANO

f

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
5° ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

CAT. 1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

1
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO -
APROVA+
LÍNGUA
PORTUGUESA -
5° ANO

11 07 11 29

2.
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO
ACERTA BRASIL
#SEPERAIDEB-
LINGUA
PORTUGUESA 5°
ANO

08 07 05 20

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
1° AO 4° ANO - MATEMÁTICA

CAT.1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

1.
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO -
APROVA+
MATEMÁTICA- 1°
AO 4° ANO

11 07 11 29

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
50 ANO - MATEMÁTICA

CAT.1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

1.
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO -
APROVA+
MATEMÁTICA -
5° ANO

11 07 11 29

2.
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO
ACERTA BRASIL
#SEPERAIDEB-
MATEMÁTICA 5°
ANO

08 07 05 20

PONTUAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - MATERIAL COMPLEMENTAR 6° AO 9° ANO

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
6° AO 9° ANO - LINGUA PORTUGUESA

CAT.1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

1.
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO -
APROVA+
LINGUA
PORTUGUESA -
6° AO 9° ANO

15 11 08 34

2
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO VIDA
& LINGUAGEM-
6° AO 90 ANO

10 08 07 25

o • CNP1 2 SSIS 116f0eol .y 313t, .6000 ',85))336-601'J't

1110 PrefeituradeHorizonte 40 prefeitura hor•zonte e ce (Kw

PREFEITURA DE

HORI.•
DE MÃOS DADAS COM VOCE

(2---LIVROS DIDÁTICOS DOS COMPONENTES CURRICULARES D.
LÍNGUA PORTUGUESA

PONTUAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - 30,4° e 5° ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
30,40 e 5° ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

CAT.1 CAT .2 CAT.3 CAT.4 PONTUAÇÃO TOTAL

1.
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO
PROJETO TEMA -
TEMPO DE MAIS
APRENDER:
LETRAMENTO E
ALFABETIZAÇÃO
LINGUISTICA

18 11 16 08 53

MATERIAL DIDÁTICO COMPLEMENTAR DE LÍNGUA
PORTUGUESA E MATEMÁTICA, VOLTADO PARA AS

AVALIAÇÕES EXTERNAS (1° AO 90 ANOS)

PONTUAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - MATERIAL COMPLEMENTAR 1° AO 5° ANO

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
1° AO 4° ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

CAT. 1 CAT.2 CAT.3 PONTUAÇÃO TOTAL

I.
SCARPA
EDITORA

COLEÇÃO LEIO,
ESCREVO E
CALCULO-
APROV A+
LINGUA

II 07 11 29

•1(1, 21¶A'slc'.1f;01 4t6 ' *

•PrefeituradeHortzonte 411 Pretettuf a horgzonte wwwt,„, ce.gov tit

es27144, PREFEITURA DE

liCIRIZONTE— —

DE M./WS DADAS COM VOCÊ ..•••
-1) •

CHAMADA PÚBLICA 002.2021 - SMEH
SELEÇÃO DE LIVROS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA ATENDE

AS DEMANDAS DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL

ANOS INICIAIS, ANOS FINAIS E EJA DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

DE HORIZONTE/CE

LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS As CRIANÇAS E
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

PONTUAÇÃO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO — EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
INFANTIL II e III

CAT. 1 CAT.2 CAT.3 CAT.4 CAT.5
PONTUAÇÃO

TOTAL

I.
SCARPA

EDUCACIONAL

COLEÇÃO
DESCOBERTAS
NO
BRINCAPRENDER

17 20 48 09 11 105

2 .
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO
BRINCANDO E
APRENDENDO 1

12 13 38 06 12 81

CLASSIFICAÇÃO INTERESSADO OBRA INSCRITA
INFANTIL IV e V

CAT. 1 CAT.2 CAT.3 CAT.4 CAT.5
PONTUAÇÃO

TOTAL

1.
SCARPA

EDUCACIONAL

COLEÇÃO
DESCOBERTAS
NO
BRINCAPRENDER

17 20 48 09 11 105

2.
APRENDER
EDITORA

COLEÇÃO
LENDO E
ESCREVENDO,
VOLTA E MEIA
VAMOS DAR,
MUITAS
HISTÓRIAS
VAMOS CONTAR
2

12 13 38 06 12 81

PreteduradeHorizonte 41) prefettura horizonte Gowwor PlOr izonte.celoy